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Введение

Актуальность темы исследования

Поиски решения проблем хранения и транспортировки водорода

являются важной частью исследований на пути к его использованию в качестве

энергоносителя. К сожалению, не существует гидрида идеально подходящего

по всем свойствам для практических применений. К этим свойствам относятся:

1) Высокие массовые и объемные концентрации водорода;

2) Низкая стоимость исходных металлов;

3) Технологическая простота синтеза и хранения гидридов;

4) Невысокая температура сорбции-десорбции водорода;

5) Достаточно высокая скорость выделения водорода из гидридов;

6) Низкие токсичность и взрывоопасность;

7) Возможность крупномасштабного применения.

Одним из перспективных материалов хранения водорода в твердотельной

форме является гидрид магния. Это ионно-ковалентный гидрид, который может

содержать до 7,6 масс. % водорода [1]. MgH2 удовлетворяет первым трем

требованиям. Его недостатками являются высокая температура разложения

(400–450 ºС), которая сильно зависит от способа подготовки MgH2 и низкая

скорость выделения водорода [2].

Для преодоления этих недостатков применяются различные методы

активации десорбции водорода из MgH2 при его термическом разложении:

1) Термический – заключается в предварительном прогреве в инертной

среде, который приводит к снижению температуры разложения

(использовался в [3] для гидрида алюминия).
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2) Химический – заключается в добавлении к гидриду металла

вещества-катализатора термического выделения водорода [4–6].

3) Механический – заключается в приложении к гидриду магния или

магнию механической нагрузки, приводящей к активации (помол в

шаровой мельнице, холодная прокатка и ковка) [7–10].

4) Механохимический – одновременное применение двух предыдущих

методов [11].

Важным представляется, кроме достижения практического результата,

понять физические механизмы процессов, которые приводят к активации

десорбции водорода из гидридов металлов. Это может открыть путь к

осмысленному поиску наилучших результатов.

В данной работе были исследованы механизмы и изменение кинетики

выделения водорода при применении следующих методов активации:

• Химическая активация путем смешивания с различными

катализаторами.

• Механическая активация в виде одноосного прессования на

воздухе и в вакууме.

• Механохимическая активация в виде одноосного прессования с

добавлением никелевого катализатора.

Шаровой помол в данной работе не рассматривался, так как это очень

сложный процесс, контролировать детали которого довольно сложно.

Помимо этого, продукты реакции, полученные шаровым помолом часто

склонны к самовозгоранию на воздухе [12].

В процессе исследования механохимической активации мы

обнаружили, что в температурном диапазоне 400–475 °С и при давлениях

водорода, превосходящих давление разложения MgH2, происходит синтез

гидрида интерметаллида Mg2NiH4. Ранее подобный синтез наблюдался, но
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при более сложных условиях. Так в работе [13] синтез проводился с

помощью гидростатического пресса при давлении 2 ГПа и температуре 750

°С, что существенно превосходит наши условия как по температуре, так и по

давлению.

Mg2NiH4 представляет собой самостоятельный интерес для

потенциального применения для твердотельного хранения водорода [14].

Содержание водорода в нём достигает 3,6 масс. % [15]. По сравнению с

MgH2, Mg2NiH4 обладает большей скоростью сорбции/десорбции водорода и

более низкой температурой (223 °С) при равновесии гидрида с водородом

при атмосферном давлении.

Это побудило нас детально исследовать механизмы и кинетику синтеза

гидрида интерметаллида Mg2NiH4. Анализ синтеза проводился в плоской

конфигурации, когда в атмосфере водорода на пластине из никеля,

погружённой в гидрид магния, растёт слой Mg2NiH4. Здесь в одном

технологическом цикле синтезируется плёнка Mg2NiH4 на никелевом фидере.

Данная конфигурация может представлять интерес и с практической точки

зрения для вероятного использования этого гидрида как электрода в литий-

ионных аккумуляторах. О перспективах применения металлогидридов в

качестве электрода говорят недавние исследования [16–21].

Цель и задачи работы

Целью данной работы являлось установление физических механизмов

и построение моделей:

• разложения гидрида магния при различных методах его

активации.

• синтеза гидрида интерметаллида Mg2NiH4.
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Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• Выявить механизмы разложения гидрида магния при одноосном

прессовании и влияния каталитических добавок.

• Построить модель активации десорбции водорода из MgH2 при

одноосном прессовании, в том числе с никелевым катализатором.

• Построить модель формирования пленки Mg2NiH4 на никелевой

подложке в условиях умеренных температур и давлений.

• Определить кинетику синтеза пленки Mg2NiH4.

Научная новизна

В работе впервые:

1. Разработан механический метод активации термического разложения

гидрида магния – одноосное прессование. Этот метод легко применим для

масштабирования при производстве твердотельных аккумуляторов

водорода. Экспериментально показано, что большее усилие прессования

приводит к снижению температуры разложения гидрида магния.

2. Экспериментами по прессованию гидрида магния в вакууме

продемонстрировано, что при приложении нагрузки происходит

десорбция водорода.

3. Проанализированы и обоснованы следующие причины активации

термического разложения гидрида магния при прессовании:

• образование металлического магния, служащего каналом быстрого

дегидрирования за счет десорбции водорода;

• то же за счет растрескивания частиц гидрида и открытия поверхности

негидрировавшихся металлических ядер;

• возникновение структурных дефектов, потенциально облегчающих

образование металлических зародышей.

4. Предложена модель, которая описывает процессы, происходящие при
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одноосном прессовании гидрида магния с никелем и без него.

Продемонстрировано согласие кинетических параметров, полученных для

прессованного и непрессованного гидрида магния.

5. Проведён синтез плёнки гидрида интерметаллида Mg2NiH4 на

подложке никеля в атмосфере водорода. Разработана модель,

учитывающая тонкий подслой интерметаллида MgNi2 при формировании

пленки на границе раздела фаз MgNi2-Mg2NiH4 с постоянной скоростью

роста.

Практическая ценность

Установленные физические механизмы активации термического
разложения гидрида магния за счёт добавления порошков катализатора с
прессованием и без него могут представлять интерес при крупномасштабном
синтезе материалов для хранения водорода.

Полученные в данной работе оценки кинетических параметров
термического разложения гидрида магния могут найти применение при
конструировании промышленных устройств для хранения водорода.

Процедура синтеза гидрида интерметаллида Mg2NiH4 и возможность
получения тонкоплёночного материала на его основе может представлять
интерес как при конструировании устройств для хранения водорода, так и
для производства отрицательного электрода, состоящего из никелевого
фидера с нанесенным Mg2NiH4 в качестве активного вещества, для создания
литий-ионных аккумуляторов.

Апробация работы

Основные результаты работы были представлены и обсуждались на

следующих российских и международных конференциях:
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• Десятая Международная Школа молодых ученых и специалистов им. А.

А. Курдюмова: Взаимодействие изотопов водорода с конструкционными

материалами (IHISM´15 JUNIOR).

• Одиннадцатая Международная Школа молодых ученых и специалистов

им. А. А. Курдюмова: Взаимодействие изотопов водорода с конструкционными

материалами (IHISM´16 JUNIOR).

• The 7th Hydrogen Technology Convention together with Czech Hydrogen

Days 2017 9-12 July 2017 Prague Czech Republic.

• Тринадцатая Международная Школа молодых ученых и специалистов

им. А. А. Курдюмова: Взаимодействие изотопов водорода с конструкционными

материалами (IHISM´19 JUNIOR).

• Всероссийская конференция по естественным и гуманитарным наукам с

международным участием «Наука СПбГУ – 2022», 21 ноября 2022 года.

Объём и структура работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка

цитируемой литературы из 101 наименования. Содержание работы изложено на

103 страницах, включая 40 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

выбор объекта исследования, основные научные результаты, выносимые на

защиту. Рассмотрена структура и содержание глав диссертации. Приведен

список авторских публикаций по материалам диссертации.

Первая глава является обзорной и посвящена рассмотрению общих

вопросов, связанных с сорбционно-десорбционными процессами для

металлогидридов, а также актуальным экспериментальным данным о свойствах

гидрида магния. Проведено сравнение с другими гидридами ионно-

ковалентной группы. Кратко описаны способы получения гидрида магния, его
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основные структурные и термодинамические свойства. Проведён анализ

исследований, посвященных кинетике разложения гидрида магния и методам

активации термической десорбции. Рассмотрены методы синтеза и основные

свойства гидридов интерметаллидов Mg-Ni.

Во второй главе описываются образцы гидрида магния, а также установка

и условия синтеза MgH2, используемого в данной работе. Описаны техника и

методика изотермического эксперимента и эксперимента с линейным нагревом.

Приведены результаты исследований на сканирующем электронном

микроскопе синтезируемого гидрида магния. Описаны дополнительные

методики, применяемые для характеризации образцов гидрида магния.

Третья глава посвящена результатам исследований по химической

активации гидрида магния. Представлены результаты термодесорбции смесей

гидрида магния с: магнием, алюминием, никелем и активированным углём.

Описаны результаты исследования методов активации: механического и

механохимического, в том числе нового механического метода активации

термического разложения гидрида магния – одноосное прессование на воздухе.

Подробно рассмотрены механизмы активации, связанные с одноосным

прессованием, а именно:

1) Растрескивание частиц и открытие металлического ядра.

2) Увеличение дефектности кристаллической решётки (водородные

вакансии).

3) Выделение части водорода и как следствие появление металлических

зародышей.

Описываются результаты экспериментов по одноосному прессованию в

вакууме. Показано, что количество выделяемого при прессовании водорода

практически линейно зависит от прилагаемого давления. Сравнивается

одноосное прессование на воздухе в присутствии никеля с другими

механическими и механохимическими методами активации. Приведены
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зависимости разложения гидрида магния, подвергшегося активации путём

одноосного прессования с никелем, от концентрации никеля. Построена модель

термодесорбции водорода из прессованной смеси гидрида магния и никеля.

Показано, что с ростом концентрации никеля в смеси снижается температура

разложения гидрида магния.

Четвёртая глава посвящена синтезу гидрида интерметаллида Mg2NiH4 и

описанию механизмов образования такой плёнки на никелевой подложке.

Проведена характеризация полученных плёнок различными методами:

сканирующая электронная микроскопия с элементным анализом, рентгеновская

дифракция и термодесорбционная спектроскопия. Построена модель,

учитывающая тонкий подслой интерметаллида MgNi2 и описывающая

механизм формирования пленки на границе раздела фаз MgNi2-Mg2NiH4 с

постоянной скоростью роста.

В заключении кратко приведены основные результаты диссертационной

работы и сделанные автором выводы.

Финансовая и организационная поддержка работы

Работа поддержана грантом РФФИ № 16-08-01244, а также грантом РНФ

№ 22-12-00360. Исследования поддержаны ресурсными центрами СПбГУ: МРЦ

«Нанотехнологии», РЦ «Рентгенодифракционные методы исследования» и РЦ

«Термогравиметрические и калориметрические методы исследования».

Основные научные результаты

Основные научные результаты опубликованы в 10 печатных работах,
из них 5 статей в рецензируемых журналах и 5 тезисов докладов.
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В работе: Elets D., Chernov I., Voyt A, Shikin I., Dobrotvorskii M., Gabis I.
Influence of uniaxial pressing and nickel catalytic additive on activation of
magnesium hydride thermal decomposition // Int. J. Hydrogen Energy. Elsevier
Ltd, 2017. Vol. 42, № 39. P. 24877–24884, doi: 10.1016/j.ijhydene.2017.08.076,
представлены следующие результаты:

1. Активация термического разложения гидрида магния за счёт
добавления порошков катализатора с прессованием и без него.
Десорбция водорода начинается через металлический канал частиц
постороннего металла с последующем расширением канала
десорбции.

2. Предложен вероятный механизм термодесорбции водорода из
гидрида магния, прессованного с никелевым порошком, который
подтверждается валидной математической моделью. Полученные
результаты аппроксимации хорошо согласуются с
экспериментальными данными.

3. В процессе одноосного прессования гидрида магния происходят
следующие процессы, которые приводят к активации
термодесорбции:
1) Раскалывание частиц гидрида магния открывает

металлическое ядро, оставшееся при прямом синтезе;
2) Образование большого количества дефектов кристаллической

структуры, которые могут быть центрами ускоренного
формирования зародышей металлической фазы;

3) В момент приложения и сброса усилия происходит выделение
некоторого количества водорода, результатом которого
является появление зародышей металлического магния. При
усилии 2400 кг/см2 количество выделившегося водорода
составляет 1,4·10-3 масс.%. Этому подпункту посвящена
отдельная статья: Voyt A. P., Elets D. I., Denisov E. A., Gabis I.
E. Hydrogen Release from Magnesium Hydride Subjected to
Uniaxial Pressing // Mater. Sci. 2019. Vol. 54, № 6. P. 810–818.,
doi: 10.1007/s11003-019-00268-1.

4. Разработан и апробирован эффективный механический метод
одноосного прессования для активации десорбции из гидрида
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магния. Метод является достаточно простым в применении и
сравнимым по эффективности по сравнению с другими известными
механическими методами (помол в шаровой мельнице, холодная
ковка и прокатка), температура разложения снижается до 280 °С.
Метод и результаты его апробации представлены в работе: Shikin I.
V., Elets D. I., Voyt A. P., Gabis I. E. Activation of magnesium hydride
by pressing with catalytic additives // Tech. Phys. Lett. 2017. Vol. 43, №
2. P. 190–193, doi: 10.1134/S1063785017020262.

5. Разработана методика синтеза пленки Mg2NiH4 на поверхности
никелевой пластины, окруженной гидридом магния в атмосфере
водорода при давлении, превышающем давление разложения
Mg2NiH4, которая представлена в статье: Baraban A. P., Chernov I.
A., Dmitriev V. A., Elets D. I., Gabis I. E., Kuznetsov V. G., Voyt A. P.
The Mg2NiH4 film on nickel substrate: synthesis, properties and kinetics
of formation // Thin Solid Films. Elsevier B.V., 2022. Vol. 762, №
October. P. 139556., doi: 10.1016/j.tsf.2022.139556. Описанная
методика синтеза позволила создавать кристаллические пленки
толщиной от 0,2 до 4 мкм за счет увеличения времени синтеза от 2
до 32 ч. Определена скорость роста толщины пленки 0,13 мкм/ч.

6. Описан механизм формирования пленки на границе раздела фаз
MgNi2-Mg2NiH4. Лимитирующим фактором является диффузия
никеля через тонкий подслой интерметаллида MgNi2. Этот
механизм подробно обсуждается в работе: Baraban A.P., Voyt A. P.,
Gabis I. E., Elets D. I., Levin A. A., Zaytsev D. A. Synthesis of a Thin
Metal Hydride Mg2NiH4 Film on a Nickel Substrate // Crystallography
Reports, 2024, Vol. 69, No. 1, pp. 93–101., doi:
10.1134/S1063774523601259.

Во всех пяти научных публикациях, ссылки на которые приведены при
описании основных научных результатов, персональный вклад соискателя
включает подготовку и проведение экспериментов, обработку и обсуждение
полученных результатов, написание частей текстов, а также подготовку
рисунков и таблиц.
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Положения, выносимые на защиту

1. Физический механизм активации термического разложения гидрида

магния за счёт добавления порошков катализатора и/или прессования

состоит в появлении частиц чужеродного металла или магния,

находящихся в контакте с гидридом, и вследствие этого формировании

быстрого канала для начинающейся десорбции водорода.

2. Механизм активации термического разложения гидрида магния

одноосным прессованием без катализатора определяется:

1) экспериментально доказанным выделением водорода, результатом

которого является появление зародышей металлического магния;

2) раскалыванием частиц гидрида магния и вероятным открытием

металлических ядер, оставшихся при прямом синтезе;

3) образованием большого количества дефектов кристаллической

структуры, которые потенциально могут быть центрами

ускоренного формирования зародышей металлической фазы.

3. Постоянная скорость формирования пленки Mg2NiH4 на подложке Ni

обусловлена потоком атомов никеля через подслой MgNi2, имеющий

постоянную толщину, к границе MgNi2-Mg2NiH4.

Плотность потока атомов никеля через слой MgNi2 в реакции Ni и MgH2 в

присутствии атмосферы водорода при 450 °С составляет 5⋅1013 1/(с⋅см2) и

определяет скорость синтеза Mg2NiH4 0,13 мкм/ч.
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Глава 1

Литературный обзор

1.1 Общие данные о металлогидридах

Металлогидриды – это класс химических соединений, имеющих

кристаллическую структуру, состоящую из атомов металла и водорода. Эти

вещества не встречаются в природе, и их исследование началось с обнаружения

эффекта поглощения водорода палладием с образованием гидрида [22].

Позднее такое же поведение было найдено у других металлов и сплавов,

которые получили название гидридообразующих. В общем же случае,

практически любой металл способен образовывать гидрид при высоких

температурах и давлениях водорода в несколько тысяч атмосфер [23].

При образовании стехиометрического гидрида водород адсорбируется на

поверхности и далее проникает внутрь кристаллической решетки, где он

интенсивно растворяется – и его атомы накапливаются в междоузлиях и

дефектах кристаллической решетки металла. Когда растворённый водород

достигает предельной концентрации, в системе происходит фазовый переход,

который сопровождается локальным изменением типа кристаллической

решетки и встраиванием в нее атомов водорода. В результате образуются

малые области нового химического соединения – металлогидрида. Дальнейшее

поглощение водорода из газовой фазы приводит к увеличению размеров этих

областей до тех пор, пока гидрид не займёт весь объем исходного образца. Как

правило, процесс сопровождается увеличением объема материала и, как

следствие, растрескиванием его частиц, ввиду значительной разницы плотности

металла и образованного на его основе гидрида. Детально процессы

формирования и разложения гидридов, а также различные модели и

экспериментальные методы определения термодинамических и кинетических
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параметров гидридов с привлечением данных моделей обсуждаются в работе

[24].

1.2 Свойства металлогидридов

Многие металлы и сплавы способны обратимо поглощать водород за счет

прямой реакции металла с газообразным водородом или электрохимической

регенерации. Условия, при которых металл может накапливать водород,

определяются PCT диаграммой, представленной на рисунке 1.1(а). При

определенном давлении водорода металл первоначально растворяет некоторое

количество водорода в виде твердого раствора (α-фаза), а по мере увеличения

концентрации водорода и повышения давления зарождается и растет фаза

гидрида металла (β-фаза). При сосуществовании двух фаз наблюдается плато,

диапазон концентраций которого определяет обратимую емкость металла по

водороду.

Рисунок 1.1 – (a) PCT диаграмма системы металл-водород; (b) график
Вант-Гоффа; (с) схематический процесс абсорбции/десорбции водорода в

магнии при высоких температурах и давлениях и (d) при низких; здесь M –
металл, MH – металлогидрид [25]

Равновесное давление описывается уравнением Вант-Гоффа (1.1) [26]:

𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑃𝑃равн
𝑃𝑃0

= 1
𝑅𝑅
�∆𝐻𝐻

0

𝑇𝑇
− ∆𝑆𝑆0� (1.1).
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При высоких температурах и давлениях водород быстро абсорбируется

всей поверхностью, образуя гидридный приповерхностный слой, который

препятствует диффузии водорода в объём металла (M→MH на рис. 1.1(с)).

Коэффициент диффузии водорода в неметаллах сильно уступает ему же в

металлах. Например, в кремнии коэффициент диффузии водорода меньше на 3–

6 порядков величины по сравнению с металлами [27]. Это же справедливо и для

металлических и неметаллических металлогидридов.

Аналогичная ситуация наблюдается и для скорости ассоциативной

десорбции водорода из металлов и неметаллов. На рисунке 1.1(d) (MH→M)

видно, что десорбция идёт только с поверхности металла, занимающего малую

часть площади поверхности. Такая природа процессов адсорбции/десорбции и

диффузии водорода для неметаллов и металлов объясняется наличием

свободных электронов в последних [28,29].

График Вант-Гоффа показан на рисунке 1.1(b), здесь наклон графика

связан с энтальпией реакции, а точка пересечения с ординатой соответствует

энтропии реакции [25]. Поскольку энтропия, соответствующая переходу

молекул газообразного водорода в хемосорбированный водород в металле,

схожа по величине для большинства систем металл-водород (130

кДж/(моль∙K))[25], термодинамические свойства систем металл-водород

обычно характеризуются прочностью связи металл-водород и, следовательно,

энтальпией реакции гидрирования (дегидрирования). Для практического

использования материалов для хранения водорода в транспортных средствах


[…]


содержит много водородных вакансий. Следовательно, на частицах гидрида

могут возникать кластеры металлического магния, и он может переноситься

атом за атомом от частиц MgH2 через газ к растущей пленке Mg2NiH4.

Рисунок 4.5 – Зависимость толщины плёнки от времени синтеза
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Для оценки кинетики образования плёнки проведена серия

экспериментов с разной продолжительностью синтеза. На рисунке 4.5

представлена зависимость толщины пленки от времени синтеза. Толщина

пленки, как и в предыдущем параграфе, оценивалась по количеству

десорбированного водорода. Из рисунка 4.5 видно, что, начиная

приблизительно с 2 ч после начала синтеза, толщина слоя Mg2NiH4 растет

практически линейно, что показано на рисунке красной линией и что линейная

аппроксимация точек не пересекает начало координат. Это означает, что пленка

Mg2NiH4 начинает расти с задержкой не менее часа.

На рисунке 4.6 представлены рентгенограммы, полученные для образцов

плёнок после синтеза в течение 1, 3 и 9 ч. На рисунке 4.6B показаны пики,

соответствующие Mg2NiH4 и MgNi2. Они демонстрируют, что гидрида Mg2NiH4

в течение первого часа еще нет, а интерметаллид MgNi2 уже есть в заметном

количестве. Через три и девять часов мы видим почти такое же количество

интерметаллида, при этом слой гидрида значительно увеличивается. Все

данные, полученные с помощью анализа рентгенограмм, результатов ТДС и

плотности MgNi2 равной 6,03 г/см3, дают оценку толщины равную 0,09 ± 0,02

мкм.
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Рисунок 4.6 – (A) Рентгенограммы образцов, полученные после синтеза в

течение 1, 3 и 9 ч, (B) увеличенные части рентгенограмм

Таким образом, можно заключить, что сначала растет слой MgNi2 на

никелевой подложке, затем поверх него начинает расти гидрид Mg2NiH4. Для

осуществления такого роста плёнки необходим поток атомов никеля в область

протекания реакции. Тогда синтез MgNi2 идет на его внешней поверхности,

обращенной к газовой фазе, там, где исходно присутствует гидрид MgH2. При

этом атомы никеля переносятся через этот слой из никелевой подложки путем

диффузии. Слой MgNi2 растет до тех пор, пока поток атомов никеля не станет
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слишком низким из-за увеличения длины диффузии. После образование

гидридообразующей фазы Mg2Ni становится более эффективным.

Таким образом, на ранней стадии реакции, когда слой MgNi2 тонкий,

поток никеля в зону реакции велик и образуется слой с большим содержанием

никеля. Затем, когда слой MgNi2 становится достаточно толстым, начинается

рост слоя Mg2Ni с меньшим содержанием никеля. Этот интерметаллид, так как

является гидридообразующим, реагирует с водородом и формируется гидрид

Mg2NiH4. Всё это становится возможным при повышенной температуре и

давлении.

Наклон красной линии на рисунке 4.5 характеризует скорость роста

Mg2NiH4, которая составляет 0,13 мкм/ч. Мы можем оценить, сколько атомов

никеля и магния реагируют на площади 1 см2 в секунду: 1014 и 5·1013 атомов/с

соответственно. Эти значения достаточно высоки, если принять во внимание,

что один из реагентов должен доставляться диффузионным путем в зону

реакции, вероятнее всего по вакансионному механизму.

4.3 Механизм образования плёнки гидрида Mg2NiH4 на подложке Ni

Для описания механизма формирования плёнки гидрида и переходных

слоёв принят ряд упрощений. Механизм основан на следующих физических

предположениях:

• Плёнки формируются планарно, т.е. все переменные модели зависят от

одной пространственной координаты.

• Плотность потока магния из газовой фазы на границу пленка-газ

постоянна.

• На никелевой пластине сначала формируется слой MgNi2. Через некоторое

время, примерно через 2 ч в наших условиях (согласно рис. 4.5), поверх

него образуется интерметаллид Mg2Ni. Это соединение реагирует с

водородом и образует гидрид Mg2NiH4. При этом толщина слоя MgNi2

остаётся неизменной.
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• Рост слоя Mg2NiH4 зависит от времени линейно в течение 32 ч.

• В зоне формирования плёнки всегда достаточно водорода, из-за высокого

давления водорода в период протекания реакции и высокой скорости его

диффузии. Диссоциации молекул водорода способствуют кластеры (или,

возможно, даже пленка) металлического магния на слое Mg2NiH4. Mg

присутствует в зоне реакции за счет притока из газовой фазы.

Таким образом, рассматриваем формирование пленки Mg2NiH4 на

никелевой пластине с промежуточным слоем MgNi2. Атомы магния поступают

из газовой фазы при постоянной температуре и достаточно высоком давлении

водорода, благодаря чему гидрид Mg2NiH4 не разлагается.

Теперь необходимо рассмотреть предполагаемые граничные области

реакции синтеза плёнки гидрида:

1) Граница MgNi2-Mg2NiH4.

2) Граница Mg2NiH4-газ.

Будем считать, что транспорт атомов магния и никеля в пленках

возможен за счет вакансионного механизма. Обозначим концентрации атомов

никеля и вакансий через CNi и CV(Ni) соответственно, тогда их сумма равна

стехиометрической концентрации никеля:

CNi + CV(Ni) = Cst(Ni) = const(x, t).

То же самое верно и для магния. Будем использовать аналогичные

обозначения:

CMg + CV(Mg) = Cst(Mg) = const(x, t).

На рисунке 4.7 показаны пространственные концентрации магния и

никеля. Красная линия обозначает границу реакции. В обоих случаях пленка

MgNi2 уже сформировалась (она занимает область от 0 до l1), а новая пленка

Mg2NiH4 находится в процессе формирования (от 0 до l2(t)).
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Рисунок 4.7 – Схема пространственного распределения концентраций Mg и

Ni. Cинтез осуществляется на границе:

(A) граница MgNi2-Mg2NiH4,

(B) граница Mg2NiH4-газ.

Очевидно, что скорость роста пленки может быть постоянной только в

случае выполнения одного из следующих условий:

• Вариант 1. Плотности потоков реагентов постоянны и имеют

необходимое соотношение, чтобы поступающие в зону реакции компоненты

были полностью использованы.

• Вариант 2. Один из реагентов поступает с постоянной скоростью, а

другого в избытке, и его высокая концентрация постоянна.

Рассмотрим два сценария синтеза плёнки гидрида. Предположим, что на

границе MgNi2 – Mg2NiH4 образуется пленка Mg2NiH4. Переходные процессы

здесь не рассматриваются. На рисунке 4.7А показано схематическое
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распределение концентраций. Учитывая постоянство толщины пленки MgNi2,

имеем следующую постоянную плотность потока JNi никеля в зону реакции:

𝐽𝐽𝑁𝑁𝑁𝑁(𝑙𝑙1) = −𝐷𝐷𝑁𝑁𝑁𝑁
𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁(0)− 𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁(𝑙𝑙1)

𝑙𝑙1

здесь DNi – коэффициент диффузии никеля в MgNi2. На первый взгляд, это

говорит в пользу возможности варианта 1, однако постоянство плотности

потока атомов магния невозможно, если их диффузионный транспорт в

растущем слое Mg2NiH4 ограничен. Аналогичная формула для магния:

𝐽𝐽𝑀𝑀𝑀𝑀(0) = −𝐷𝐷𝑀𝑀𝑀𝑀
𝐶𝐶𝑀𝑀𝑀𝑀(𝑙𝑙2) − 𝐶𝐶𝑀𝑀𝑀𝑀(0)

𝑙𝑙2

здесь DMg — коэффициент диффузии магния в MgNi2, показывает, что с ростом

толщины l2 плотность потока уменьшается.

Вариант 2 требует квазиравновесия концентрации магния из газовой

фазы. Концентрация уменьшается из-за того, что реакция протекает медленно

по сравнению с обменом из газовой фазы. При этом высокая скорость

диффузии обеспечивает концентрацию Mg пространственно постоянной по

всей толщине пленки Mg2NiH4.

Таким образом, можно предположить, что концентрация магния в слое

Mg2NiH4 постоянна вдоль всей границы: CMg(x)=const, x∈(0;l2), а толщина

образованной плёнки обеспечивает постоянство скорости реакции в течение

рассматриваемых времен. Конечно, дальнейший рост толщины и,

следовательно, коэффициента диффузии атомов магния в какой-то момент

сделает квазиравновесие невозможным, и скорость роста пленки уменьшится.

Однако в проводимых экспериментах наблюдался линейный рост плёнки.

Другой сценарий образования пленки предполагает, что реакция

происходит на границе Mg2NiH4-газ. На рисунке 5.7B показано схематическое

распределение концентраций. Атомы магния быстро обмениваются c этой
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поверхностью и газовой фазой. Следовательно, атомов магния всегда

достаточно, поэтому следует рассматривать только вариант 2.

Плотность диффузионного потока атомов никеля в зону реакции равна:

𝐽𝐽𝑁𝑁𝑁𝑁(𝑙𝑙2) = −𝐷𝐷𝑁𝑁𝑁𝑁∗
𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁(0)− 𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁(𝑙𝑙2)

𝑙𝑙2(𝑡𝑡)

аналогичная формула, но с другим коэффициентом диффузии DNi* (атомов Ni в

Mg2NiH4). Из-за роста толщины пленки плотность потока не может быть

постоянной, и вторая возможность представляется маловероятной. Трудно

также предположить квазиравновесную концентрацию никеля, как мы это

делали для магния при рассмотрении первого сценария, из-за медленного

транспорта никеля через пленку MgNi2. Невозможность этого сценария

подтверждается структурой гидрида Mg2NiH4, которая представляет собой

тетраэдры NiH4 в решетке атомов Mg. Анализ соответствующей полной

плотности состояний показывает, что связи Ni-H имеют сильный ковалентный

характер [100]. Аналогичный вывод следует из анализа популяций перекрытия,

полученных в результате расчетов теории функционала плотности в [101]. Это

означает, что для совершения каждого скачка атому никеля необходимо

одновременно разорвать связи с четырьмя атомами водорода. Вероятность

такого разрыва кажется низкой, поэтому этот транспорт должен быть

медленным.

Ввиду всего вышесказанного, наиболее вероятным представляется

первый сценарий: образование пленки Mg2NiH4 на границе MgNi2-Mg2NiH4.

Атомы никеля поступают через слой интерметаллида MgNi2, и плотность этого

потока определяет скорость роста пленки.

Выводы:

− Предложена методика синтеза пленки Mg2NiH4 на поверхности

никелевой пластины, окруженной гидридом магния в атмосфере

водорода. Температура синтеза составляла 450 °С, давление водорода
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было достаточно высоким, не менее 6 МПа, чтобы не допустить

разложения гидридов Mg2NiH4 и MgH2.

− Исследование полученных пленок показало, что на тонком подслое

интерметаллида MgNi2, толщиной порядка 0,09 мкм, появляется

плотная поликристаллическая пленка гидрида Mg2NiH4.

− Изменение продолжительности синтеза с 2 до 32 ч позволило создавать

пленки толщиной от 0,2 до 4 мкм.

− Анализ кинетики роста кристаллической структуры материала позволил

адекватно описать реакцию синтеза на границе слоев MgNi2 и Mg2NiH4.

Описан механизм формирования пленки на границе раздела фаз MgNi2-

Mg2NiH4 с постоянной скоростью роста.

− Для представленных выше условий синтеза скорость роста плёнки была

постоянной и составляла 0,13 мкм/ч. Это значение соответствует

плотностям потока 1014 и 5⋅1013 атомов/(с⋅см2) для магния и никеля

соответственно.
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Заключение

• Активация термического разложения гидрида магния за счёт добавления

порошков катализатора с прессованием и без него соответствует

установленным ранее механизмам: быстрая десорбция водорода через

металлический канал частиц постороннего металла и последующее

расширение этого канала.

• Разработан и апробирован эффективный механический метод одноосного

прессования для активации десорбции из гидрида магния. Метод является

достаточно простым в применении и сравнимым по эффективности по

сравнению с другими известными механическими методами (помол в

шаровой мельнице, холодная ковка и прокатка), температура разложения

снижается до 280 °С.

• В процессе одноосного прессования гидрида магния происходят следующие

процессы, которые приводят к активации термодесорбции:

1) Раскалывание частиц гидрида магния открывает металлическое ядро,

оставшееся при прямом синтезе;

2) Образование большого количества дефектов кристаллической структуры,

которые могут быть центрами ускоренного формирования зародышей

металлической фазы;

3) В момент приложения и сброса усилия происходит выделение некоторого

количества водорода, результатом которого является появление зародышей

металлического магния. При усилии 2400 кг/см2 количество выделившегося

водорода составляет 1,4·10-3 масс.%.

• Предложен вероятный механизм термодесорбции водорода из гидрида

магния, прессованного с никелевым порошком, который подтверждается

валидной математической моделью. Полученные результаты

аппроксимации хорошо согласуются с экспериментальными данными.

• Разработана методика синтеза пленки Mg2NiH4 на поверхности никелевой

пластины, окруженной гидридом магния в атмосфере водорода при
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давлении, превышающем давление разложения Mg2NiH4, которая позволила

создавать плотные кристаллические пленки толщиной от 0,2 до 4 мкм за

счет увеличения времени синтеза от 2 до 32 ч.

• Описан механизм формирования пленки на границе раздела фаз MgNi2-

Mg2NiH4. Лимитирующим фактором является диффузия никеля через

тонкий подслой интерметаллида MgNi2. Определена скорость роста

толщины пленки 0,13 мкм/ч.
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