## ОТЗЫВ

Научного руководителя о диссертационной работе «Механизмы активации и кинетика десорбции водорода из гидрида магния» соискателя ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Ельца Дениса Игоревича

Диссертационная работа Ельца Дениса Игоревича посвящена установлению физических механизмов активации гидрида магния. Тема обусловлена поиском решения проблем хранения и транспортировки водорода и применения гидридов магния и интерметаллидов на его основе в качестве твердотельного аккумулятора водорода. Этим определяется ее актуальность и практическая значимость.

Был исследован ряд способов активации $MgH_2$ : смешивание гидрида с катализаторами, одноосное прессование и прессование с катализатором с акцентом на описание механизмов активации. Показано, что во всех случаях активация разложения определяется быстрой десорбцией водорода через канал металлического магния или частицы постороннего металла и последующим расширением этого канала. В частности, с помощью экспериментов по прессованию гидрида магния в вакууме показано, что водород выделяется при приложении нагрузки, формируя при этом канал активной десорбции водорода.

Полученная Д.И.Ельцом информация в большей или меньшей мере может быть использована при разработке методов активации других металлогидридов с ионно-ковалентным типом химической связи и представлять интерес при крупномасштабном синтезе материалов для хранения водорода.

Наиболее интересным и перспективным способом активации оказалось одноосное прессование гидрида магния в присутствии никелевого порошка в качестве катализатора. Этот простой в исполнении и недорогой

способ может быть применен не только в лабораторных, но и промышленных условиях. Полученные в диссертации оценки кинетических параметров термического разложения гидрида магния могут найти применение при конструировании промышленных устройств для хранения и транспортировки водорода.

Представляет практический интерес и разработанная диссертантом процедура синтеза плёнки гидрида интерметаллида $Mg_2NiH_4$ на подложке никеля в атмосфере водорода при умеренных температурах и давлениях и представлена модель ее формирования. Простая технология синтеза этого гидрида и возможность получения тонкоплёночного материала на его основе также может представлять интерес при конструировании устройств для хранения водорода.

Поставленная в диссертации цель полностью достигнута. В процессе работы диссертант проявил себя думающим, инициативным и ответственным исследователем, способным самостоятельно планировать ход и оценивать перспективность своих действий и критически анализировать полученные результаты. В настоящее время Денис Игоревич Елец является квалифицированным физиком экспериментатором и заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Представленная диссертационная работа по новизне результатов, их апробации, качеству исполнения и объёму полностью соответствует требованиям к кандидатской диссертации.

Научный руководитель диссертационной работы
доктор физико-математических наук, профессор,
профессор кафедры электроники твердого тела

И.Е. Габис